
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLII 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 Nº 1199

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 2 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.879, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Cria a Comissão Municipal de
E l a b o r a ç ã o  e
Acompanhamento  do  Plano
Plurianual  de  2026-2030  do
Município de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal de elaboração
e  acompanhamento  do  Plano  Plurianual  de  2026-2030,
órgão colegiado de caráter propositivo e participativo em
questões  relacionadas  à  elaboração,  execução,
monitoramento  e  avaliação  do  ciclo  de  planejamento  e
orçamento da Prefeitura do Município de Jahu.

Art.  2º  A  Comissão  Municipal  de  Elaboração  e
Acompanhamento do Plano Plurianual 2026-2030 tem as
seguintes atribuições:

I – propor diretrizes para a elaboração da proposta do
Plano Plurianual - PPA, da Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO e da Lei Orçamentária Anual – LOA;

II  –  colaborar  com a construção de mecanismos de
monitoramento  e  avaliação  do  Plano  Plurianual  e  da
execução orçamentária anual;

III – acompanhar e monitorar a execução orçamentária
anual,  com  a  verificação  dos  indicadores  e  metas  dos
programas e ações propostos e executados nos exercícios;

IV – outras atribuições compatíveis com sua natureza.

Art.  3º  A  Comissão  Municipal  de  Elaboração  e
Acompanhamento  do  Plano  Plurianual  2026-2030  será
composta por 1 (um) servidor titular e 1 (um) suplente de
cada Secretaria, indicados pelo Secretário gestor da pasta.

Parágrafo único. A Comissão Municipal de Elaboração e
Acompanhamento  do  Plano  Plurianual  2026-2030  será
presidida pelo Secretário de Gestão Estratégica.

Art. 4º Cada membro ficará responsável pela avaliação
situacional da Secretaria a que pertence, assim como da
elaboração de programas, objetivos, metas e indicadores
correspondentes  às  atividades  que  desenvolvem,
obedecendo  aos  seguintes  critérios:

I – identificar os objetivos e prioridades do governo na
área de sua Secretaria;

II  –  relatar  apontamentos do Tribunal  de Contas do
Estado de São Paulo e do Ministério Público do Estado de
São Paulo;

III  –  organizar  os  objetivos  da  administração  em
programas e ações;

IV – definir claramente os resultados esperados com os
programas e ações;

V  –  definir  metas  e  atribuir  indicadores  para
acompanhar o desempenho dos programas e ações de sua
pasta;

VI – relacionar os programas e ações com os Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável – ODS, agenda 2030 da
ONU;

VII  –  identificar  os  bens  ou  serviços  necessários  para
alcançar os resultados;

VIII – apresentar relatório quadrimestralmente com o
acompanhamento das metas e indicadores dos programas
e ações;

IX – correlacionar os Planos Municipais setoriais com as
peças de planejamento, apresentando indicadores e ações
para  avaliação  e  demonstração  de  maneira  efetiva  das
políticas  públicas  desenvolvidas  em  atendimento  aos
planos.

Art.  5º  A  Secretaria  de  Gestão  Estratégica  ficará
responsável  por  consolidar  todas  as  informações
encaminhadas  e  estruturar  o  Projeto  de  Lei  do  Plano
Plurianual  2026-2030,  de  acordo  com  a  disponibilidade
orçamentária e financeira do quadriênio.

Art.  6º  A  Comissão  Municipal  de  Elaboração  e
Acompanhamento do Plano Plurianual 2026-2030 reunir-se-
á mensalmente, até a data da finalização da elaboração do
Pro jeto  de  Le i ,  e  u l t rapassado  esse  per íodo,
quadrimestralmente,  e  extraordinariamente,  quando
convocado  por  seu  Presidente.

Art.  7º  Para  consecução  de  suas  atribuições,  a
Comissão Municipal de Elaboração e Acompanhamento do
Plano Plurianual 2026-2030, poderá solicitar informações e
esclarecimentos dos órgãos e entidades competentes, bem
como convidar representantes dos órgãos da Administração
Direta e Indireta da Prefeitura do Município de Jahu, para
participar  das  reuniões  e  grupos  de  trabalho  que
eventualmente  venham  a  ser  constituídos,  mediante
aprovação em reunião.

Art.  8º  As  despesas  com  a  execução  do  presente
Decreto  correrão  por  conta  de  dotações  orçamentárias
próprias.

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de dezembro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.880, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 3 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.385.291,11
(um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil,  duzentos e
noventa e um reais e onze centavos), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 235 VALOR R$ 1.385.291,11

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
1.385.291,11 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil,
duzentos  e  noventa  e  um reais  e  onze  centavos),  nos
termos do inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 213 VALOR R$ 1.385.291,11

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de dezembro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 5.232,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 21 e para o dia 22/11/2024,  a
Janaina Araujo Luciano Bernardo, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 5.233, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias 21 e 22/11/2024, a Maria Isabel Formigão Paglialogo,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.234, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias  21  e  22/11/2024,  a  Neiva  Aparecida  Medina  Pury
Bassotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.235,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 21/11/2024, a Tatiana Cristina de
Nadai, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.236, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Alessandra Aparecida Custodio,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.237, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.238, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Ana Paula Vallini, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 5.239, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Camila Cristina Pontes Bisso, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.240, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.241, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Katia Valeria Piamonteze, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.242, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024,  a  Tatiana  Aparecida  da  Silva  Sapricio,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.243, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
21/11/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.244, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Elenice Balero Kennerly Azevedo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.245, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Gisele Adriana Claro de Lima, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.246, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Graciete Morais Gonçalves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.247, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.248,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 22/11/2024, a Aldemir Aparecido
de Araujo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.249,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 22/11/2024, a Vanessa Fernanda
de Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.250,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 22/11/2024, a Ana Keila Antunes
Ribeiro Salles, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.251,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 22/11/2024, a Graziela Romero, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.252, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.253, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Bruna Gasparotto de Angelo Nogueira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.254, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 4 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

22/11/2024, a Flavia Aparecida Pelaquim, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.255, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Juliana Pagin Tesser, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 5.256, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Mariana Teresinha Rother Bertotti Pazian, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.257, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Michelle Piccin, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 5.258, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Nilceia dos Santos Figueiredo, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.259, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
22/11/2024, a Shiro Angelo Furuta Pazian, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.260, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias 25, 26 e 27/11/2024, a Rosangela Vicente, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.261, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias 25, 26 e 27/11/2024, a Thais Poyo Moscardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.262, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias 25 e 26/11/2024, a Alessandra Paula Rodrigues, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.263, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024,  a  Greice  Kelly  Marques  do  Nascimento,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.264, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Keli Campanhã Meschieri, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.265, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Marcos França Arakaki, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.266,  de 02/12/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  25/11/2024,  a  Flavia  Aparecida
Pelaquim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.267, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Aline Lima de Paula, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 5.268, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Almir Fernando Vicari dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.269, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Maiara Nunes dos Santos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.270, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.271, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
25/11/2024, a Richard Frazzão Pellegrino, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.272, de 02/12/2024 – Concede licença, para os
dias 26, 27 e 28/11/2024, a Luciana Pereira Paraizo,  de

acordo com o art. 74 da LC 265/2005.
N° 5.273, de 02/12/2024 – Concede licença, para os

dias 26, 27 e 28/11/2024, a Maria Izabel de Souza Rosso, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.274, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
26/11/2024,  a  Juliana  Cristina  Marsola  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.275, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
26/11/2024, a Marcos França Arakaki, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.276, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
26/11/2024, a Marina Raquel Mesquita Martiello, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.277, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
26/11/2024, a Taina Cristina da Silva Martins, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.278, de 02/12/2024 – Concede licença, para o dia
26/11/2024, a Tereza Cristina Grassi Trementocio da Costa,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 5.279, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Cecilia de Carvalho Costa Soufen, referente
ao período de 05/10/2019 a 04/10/2024.

Nº 5.280, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Paula de Oliveira Silva, referente ao período
de 19/02/2018 a 22/09/2024.

Nº 5.281, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Mario Augusto Rodrigues, referente ao período de
21/11/2017 a 24/06/2024.

Nº 5.282, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Rosemary Aparecida Mosso, referente ao período
de 17/04/2018 a 18/11/2024.

Nº 5.283, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Selma  Rosana  Inacio  Barbetta,  referente  ao
período de 10/09/2019 a 08/09/2024.

Nº 5.284, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Rosa Aparecida Dorador, referente ao período de
19/04/2018 a 20/11/2024.

Nº 5.285, de 02/12/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Vanessa Natalia Parro, referente ao período de
07/04/2018 a 09/11/2024.

Nº 5.286, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Daniel  Marangon,  a  partir  de
30/12/2024.

Nº 5.287, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Flavia de Almeida Beltrami, a partir de
01/02/2025.

Nº 5.288, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Flavia Roberta Catto Pozenato, a partir
de 09/12/2024.

Nº 5.289, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Joice de Fatima Garuti,  a  partir  de
13/01/2025.

Nº 5.290, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Juliana Basso, a partir de 23/12/2024.

Nº 5.291, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 5 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

de Licença-Prêmio a Linneu Tamanini Machado, a partir de
23/12/2024.

Nº 5.292, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a  Nelci  Aparecida de Fabio  Cunha,  a
partir de 16/12/2024.

Nº 5.293, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rodrigo Coelho Moraes dos Santos, a
partir de 16/12/2024.

Nº 5.294, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Celma Cristina Trindade, a partir de
17/12/2024.

Nº 5.295, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a Ana Paula Batista da Silva Pinto,  a
partir de 22/01/2025.

Nº 5.296, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de  Licença-Prêmio  a  Regia  Cristina  Piotto,  a  partir  de
06/01/2025.

Nº 5.297, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Uilde Alessandro Gagleazzi, a partir de
06/01/2025.

Nº 5.298, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Clovis  Norberto  Oliva,  a  partir  de
27/12/2024.

Nº 5.299, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Clovis  Norberto  Oliva,  a  partir  de
11/01/2025.

Nº 5.300, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Daiana Fernandes do Nascimento, a
partir de 06/01/2025.

Nº 5.301, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Andrea  Carrara  Veneziani  Trufino,  a
partir  de  02/01/2025.

Nº 5.302, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Maria  Lucia  Mazza,  a  partir  de
09/12/2024.

Nº 5.303, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a Otavio Rafael Dias Cardoso, a partir de
06/01/2025.

Nº 5.304, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Paulo Sergio Magalhães, a partir de
13/01/2025.

Nº 5.305, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sirlei Diman Sboldrim Mussi, a partir
de 13/01/2025.

Nº 5.306, de 02/12/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Valeria  Regina  Rett,  a  partir  de
06/01/2025.

Nº 5.307, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Silvio Cesar
Guarnieri,  Rafael  Salmazo  Marques,  Tiago  Palma  Silva,
como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,  Raissa
Andressa  Raul  e  Simone de  Oliveira  Burgos  Dua,  como
suplentes, para constituírem uma Comissão Fiscalizadora,
com o objetivo de fiscalizar o contrato referente a Tomada
de Preços  nº  006/2023 –  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material e mão de obra para execução das
obras de reforma do complexo da Piscina Municipal Ricardo

Bagaiolo, localizada na Praça do Centenário, Jahu/SP, torna
sem efeito a Portaria nº 5.066, de 21/11/2024, conforme
Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº 5.308, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo Santos, Tiago Capobianco Morando, Rafael Salmazo
Marques, como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente a Concorrência Pública nº 001/2023 – Contratação
de empresa para fornecimento de material, mão de obra e
equipamentos necessários para recapeamento das Vias do
Município de Jahu, torna sem efeito a Portaria nº 5.156, de
25/11/2024,  conforme  Processo  Administrativo  nº
0300011408-PG/2024.

Nº 5.309, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo  Santos,  Tiago  Capobianco  Morando,  Silvio  Cesar
Guarnieri, como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente a Tomada de Preços nº 003/2021 – Contratação
de empresa para fornecimento de material e mão de obra
para recape, asfalto e calçamento do acesso ao Cemitério
da Potunduva – Distrito de Potunduva – Jahu/SP, conforme
Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº 5.310, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo Santos,  Marçal  José Bonato,  Rafael  Pavan,  como
titulares, Fernando Alexandre de Almeida, Raissa Andressa
Raul e Simone de Oliveira Burgos Dua, como suplentes,
para  constituírem  uma  Comissão  Fiscalizadora,  com  o
objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a  Tomada  de
Preços  nº  033/2023  –  Contratação  de  empresa
especializada para o fornecimento de materiais,  mão de
obra,  equipamentos  e  acessórios  para  a  reforma  e
adequação do Museu e Biblioteca Municipal, nos termos do
convênio  nº  325/2018,  firmado  entre  a  Secretaria  de
Turismo do Estado de São Paulo e o Município de Jahu,
conforme Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº 5.311, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo  Santos,  Rafael  Salmazo  Marques,  Rafael  Pavan,
como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,  Raissa
Andressa  Raul  e  Simone de  Oliveira  Burgos  Dua,  como
suplentes, para constituírem uma Comissão Fiscalizadora,
com o objetivo de fiscalizar o contrato referente a Tomada
de  Preços  nº  041/2023  –  Contratação  de  empresa
especial izada  para  fornecimento  de  materiais,
equipamentos, mão de obra e acessórios para a reforma e
adequação  do  Centro  de  Atenção  Psicossocial  AD  “Dr.
Milton  Falcão,  na  Avenida  Zezinho  Magalhães,  nº  1660,
Jahu/SP, conforme Processo Administrativo nº 0300011408-
PG/2024.

Nº 5.312, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo Santos, Silvio Cesar Guarnieri, Edmar Bessi Colafati,
como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,  Raissa
Andressa  Raul  e  Simone de  Oliveira  Burgos  Dua,  como
suplentes, para constituírem uma Comissão Fiscalizadora,
com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 6 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Concorrência  Eletrônica  nº  0032/2023  –  Contratação  de
empresa  especializada  para  fornecimento  de  material  e
mão de obra para construção de Pista de Skate e Quadra
de Street Ball na Rua Zilah de Souza Gomes, Jardim Orlando
Chesine  Ometto  –  Jahu/SP,  conforme  Processo
Administrativo  nº  0300011408-PG/2024.

Nº 5.313, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo Santos,  Tiago Palma Silva,  Edmar Bessi  Colafati,
como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,  Raissa
Andressa  Raul  e  Simone de  Oliveira  Burgos  Dua,  como
suplentes, para constituírem uma Comissão Fiscalizadora,
com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a
Concorrência  Eletrônica  nº  0019/2024  –  Contratação  de
empresa  especializada  para  a  execução  de  estudos
geotécnicos  de  sondagem  à  percurssão  (SPT)  para
elaboração de Projetos Executivos de Fundação, de acordo
com a NBR 6484/2020, no terreno onde será construída a
EMEF  Jardim  Europa,  em  Jahu/SP,  conforme  Processo
Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº  5.314,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Tiago
Capobianco Morando, Silvio Cesar Guarnieri, Edmar Bessi
Colafati,  como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente  a  Concorrência  Eletrônica  nº  004/2024  –
Contratação de empresa especializada para elaboração de
Projeto  de  Prevenção  e  Combate  a  incêndios  com  a
respectiva  aprovação  junto  ao  Corpo  de  Bombeiros  do
Estado  de  São  Paulo  para  os  imóveis  da  Prefeitura  do
Município de Jahu-SP, conforme Processo Administrativo nº
0300011408-PG/2024.

Nº  5.315,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Tiago
Capobianco Morando, Silvio Cesar Guarnieri, Edmar Bessi
Colafati,  como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente  a  Concorrência  Eletrônica  nº  015/2024  –
Contratação de empresa especializada para fornecimento
de materiais, equipamentos, mão de obra e acessórios para
a reforma da cobertura do Tiro  de Guerra,  em Jahu/SP,
conforme Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº  5.316,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Rafael
Pavan,  Silvio  Cesar  Guarnieri,  Tiago  Palma  Silva,  como
titulares, Fernando Alexandre de Almeida, Raissa Andressa
Raul e Simone de Oliveira Burgos Dua, como suplentes,
para  constituírem  uma  Comissão  Fiscalizadora,  com  o
objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a  Tomada  de
Preços  nº  010/2022  –  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material,  mão de obra e equipamentos
necessários para a reforma do Clube Real Sociedade de
Potunduva – Distrito de Potunduva, no Município de Jahu,
conforme Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº  5.317,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Rafael
Pavan,  Silvio  Cesar  Guarnieri,  Tiago  Palma  Silva,  como
titulares, Fernando Alexandre de Almeida, Raissa Andressa
Raul e Simone de Oliveira Burgos Dua, como suplentes,

para  constituírem  uma  Comissão  Fiscalizadora,  com  o
objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a  Concorrência
Eletrônica  nº  021/2024  –  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material e mão de obra para a construção
de Cancha de Bocha localizada na Rua São José – Distrito
de  Potunduva,  em  Jahu/SP,  conforme  Processo
Administrativo  nº  0300011408-PG/2024.

Nº 5.318, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Marçal José
Bonato,  Edmar  Bessi  Colafati,  Tiago  Palma  Silva,  como
titulares, Fernando Alexandre de Almeida, Raissa Andressa
Raul e Simone de Oliveira Burgos Dua, como suplentes,
para  constituírem  uma  Comissão  Fiscalizadora,  com  o
objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a  Concorrência
Eletrônica  nº  012/2024  –  Contratação  de  empresa
especializada para fornecimento de material, mão de obra
e equipamentos para a construção de Parque Infantil  no
Jardim  Pedro  Ometto  em  Jahu/SP,  conforme  Processo
Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº  5.319,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Rafael
Salmazo Marques, Tiago Capobianco Morando, Edmar Bessi
Colafati,  como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente  a  Concorrência  Eletrônica  nº  0018/2024  –
Contratação  de  empresa  especializada  em  reforma  e
manutenção  predial  para  realizar  a  cobertura  de  um
corredor  com  telhas  de  fibrocimento  e  para  remoção  e
assentamento de pisos cerâmicos na EMEF Comendador
José  Maria  de  Almeida  Prado,  conforme  Processo
Administrativo  nº  0300011408-PG/2024.

Nº  5.320,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Tiago
Capobianco  Morando,  Tiago  Palma  Silva,  Silvio  Cesar
Guarnieri, como titulares, Fernando Alexandre de Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente  a  Concorrência  Eletrônica  nº  0011/2024  –
Contratação de empresa especializada para fornecimento
de materiais, equipamentos, mão de obra e acessórios para
construção da cobertura do pátio de entrada das escolas
EMEF Professora Maria de Magalhães e CMEI Jardim Pedro
Ometto em Jahu/SP, conforme Processo Administrativo nº
0300011408-PG/2024.

Nº 5.321, de 02/12/2024 – Designa os Srs. Ana Paula
Modolo Santos,  Tiago Palma Silva,  Edmar Bessi  Colafati,
como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,  Raissa
Andressa  Raul  e  Simone de  Oliveira  Burgos  Dua,  como
suplentes, para constituírem uma Comissão Fiscalizadora,
com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato  referente  a
Concorrência  Pública  nº  0010/2024  –  Contratação  de
empresa  especializada  para  fornecimento  de  materiais,
equipamentos, mão de obra e acessórios para fabricação e
instalação de abrigos dos pontos de parada do Sistema de
Transporte  Coletivo  do  Município  de  Jahu/SP,  conforme
Processo Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº  5.322,  de  02/12/2024  –  Designa  os  Srs.  Tiago
Capobianco  Morando,  Marçal  José  Bonato,  Tiago  Palma

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 7 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Silva,  como  titulares,  Fernando  Alexandre  de  Almeida,
Raissa Andressa Raul  e Simone de Oliveira Burgos Dua,
como  suplentes,  para  constituírem  uma  Comissão
Fiscalizadora,  com  o  objetivo  de  fiscalizar  o  contrato
referente a Concorrência Pública nº 005/2023 – Contratação
de empresa para fornecimento de material, mão de obra e
equipamentos necessários à execução de reforma do Clube
Real no Distrito de Potunduva. Jahu/SP, conforme Processo
Administrativo nº 0300011408-PG/2024.

Nº 5.323, de 02/12/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300006020-PG/2024.

Nº 5.324, de 02/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 5700-PG/2023.

Nº 5.325, de 02/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 8082-PG/2023.

Nº 5.326, de 02/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 7832-PG/2024.

Nº 5.327, de 02/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 7826-PG/2024.

Nº 5.328, de 02/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 7784-PG/2024.

Nº 5.329, de 02/12/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2604-PG/2022.

Nº 5.330, de 03/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007141-PG/2024.

Nº 5.331, de 03/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007783-PG/2024.

Nº 5.332, de 03/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007785-PG/2024.

Nº 5.333, de 03/12/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007789-PG/2024.

Nº 5.334, de 03/12/2024 – Prorroga o afastamento da
servidora  Daniela  Fernanda Grizzo  Moia,  que  continuará
prestando serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de
São  Paulo  –  Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,
prevalecendo a presente prorrogação para o período de
22/12/2024 até 21/12/2025, conforme consta dos autos do
processo nº 0300010933-PG/2024.

Nº 5.335, de 03/12/2024 – Prorroga o afastamento do
servidor Kelvin Thiago Giambelli, que continuará prestando
serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo –
Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a
presente prorrogação para o período de 22/12/2024 até
21/12/2025,  conforme consta  dos  autos  do  processo  nº

0300010933-PG/2024.
Nº 5.336, de 03/12/2024 – Prorroga o afastamento do

servidor Danilo Goldoni, que continuará prestando serviços
junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo – Juízo da
63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a  presente
prorrogação para o período de 22/12/2024 até 21/12/2025,
conforme consta dos autos do processo nº 0300010933-
PG/2024.

Nº  5.337,  de  04/12/2024  –  Exonera,  a  pedido,
Francielle da Silva Garcia, a partir de 02/12/2024, do cargo
de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

Nº 5.338, de 04/12/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300010029-PG/2024.

Nº 5.339, de 04/12/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300012275-PG/2024.

Jahu, 5 de dezembro de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

PORTARIA SE Nº 077, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a divulgação de
Unidade  Escolar  com  vaga
para  designação,  lotação  e
atuação  de  docente  para
apresentação  das  propostas
para  exercer  a  função  de
Professor  Coordenador
Pedagógico na Rede Municipal
de Ensino.

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso
das atribuições legais e com fundamento no artigo 18 da
Portaria nº 068, de 25 de outubro de 2021, divulga:

Art. 1º. Nome da Unidade Escolar com vaga para a
função de Professor Coordenador Pedagógico, para ampla
divulgação junto aos docentes.

Art.  2º.  O  cronograma  para  apresentação  das
propostas para exercer a função de Professor Coordenador
Pedagógico, conforme anexos.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 06 de dezembro de 2024.

Profª. Drª. ELENIRA APARECIDA CASSOLA
Secretária de Educação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 8 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

ANEXO 1
VAGA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO

· 01 vaga (Educação Infantil) - CMEI Cidade Alta

ANEXO 2
06/12/2024 Divulgação, no e-mail oficial da Unidade

Escolar com vagas para ampla divulgação
junto aos professores.

E-mail da Unidade Escolar

09/12/2024 Inscrição dos interessados nas escolas de
interesse, de acordo com a Portaria SE nº
068, de 25/10/2021.

Unidade Escolar

10/12/2024 Apresentação presencial dos Planos de
Trabalho dos docentes interessados ao
Conselho de Escola, de acordo com
cronograma estabelecido em cada unidade.

Unidade Escolar

11/12/2024 Entrega de ofício à Secretaria, acompanhado
dos documentos constantes na Portaria SE nº
068/2021, quando houver candidato
aprovado pelo Conselho de Escola.

Protocolo da SME

11/12/2024 Entrega de ofício à Secretaria, informando a
frustração do processo e a existência de
vaga de Professor Coordenador Pedagógico
na Unidade Escolar.

Protocolo da SME

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 908/2024
OBJETO:  CARBAMAZEPINA  400MG  CR  (LIBERAÇÃO

PROLONGADA) – 1.680 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.611,20
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1092/2024
OBJETO:  SERVIÇOS  DE  H IDROTERAP IA  EM

A T E N D I M E N T O  A  O R D E M  J U D I C I A L  N º
302.01.2011.015329-9/000000-000,  SENDO  03  SESSÕES
POR SEMANA, POR UM PERÍODO DE 03 MESES (TOTAL DE
45  SESSÕES).  O  PACIENTE  É  PORTADOR  DE  PARALISIA
CEREBRAL E DEFICIÊNCIA VISUAL, MENOR DE IDADE.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 8.325,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1219/2024
OBJETO: INSULINA GLARGINA 300UI/ML – TOUJEO – 144

CANETAS PRÉ-PREENCHIDAS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 37.744,32
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1238/2024
OBJETO:  COLA  SAUER  HAUTKLEBER  –  TUBO  DE  28

GRAMAS – 06 UNIDADES
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.040,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1250/2024
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em

revisão  e  atualização  dos  documentos  LTCAT  –  Laudo
Técnico das Condições Ambientais de Trabalho e do LTIP –
Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade para os
cargos de Agente de Serviços Gerais e Agente de Limpeza e

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 9 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Conservação da Prefeitura  Municipal  de Jahu.  (TERMO E
DISCRITIVO DE ATIVIDADES EM ANEXO)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.500,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 05 de dezembro de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1334/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  50  FORMAS  PLÁSTICAS  DE

PISO  TÁTIL  DIRECIONAL  E  50  FORMAS  DE  PISO  TÁTIL
ALERTA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.211,67
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°1335/2024
OBJETO:  RIVASTIGMA  PATCH  4,6MG/24HORAS  –  90

ADESIVOS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.215,14
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1336/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM  FORNECIMENTO  DE  PIPOCA  E  ALGODÃO  DOCE  NA
DESCIDA DO PAPAEI NOEL - PARQUE DO RIO JAÚ

SERÁ REALIZADO SERVIÇO EM 22/12/2024 A PARTIR
DAS 19 HORAS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 3 HORAS.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 10.266,67
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/12/2024 A 11/12/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024.
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1337/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA CONFECÇÃO
DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA A UBS POTUNDUVA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  2.214,97  (DOIS  MIL,
DUZENTOS  E  QUATORZE  REAIS  E  NOVENTA  E  SETE
CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
09/12/2024 A 11/12/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de dezembro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0300008630/2024-PG
OBJETO: Aquisição de um Caminhão Poliguindaste
Contrato nº 439/2024 – Empresa: AOKI LTDA, CNPJ nº

47.610.100/0006-08,  no  valor  total  de  R$  551.500,00  (
Quinhentos e Cinquenta e um Mil e quinhantos reais)

Assinatura: 05/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0440/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU –  CONTRATADA:  MILECOM TELECOMUNICAÇÕES
LTDA  EPP  –  OBJETO:  1º  TERMO  DE  ADITAMENTO  DE
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA  E
EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA  EXECUÇÃO  DO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 10 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROJETO DE ILUMINAÇÃO DA PRAÇA POLIESPORTIVA DO
JARDIM  BELA  VISTA  NO  MUNICÍPIO  DE  JAHU/SP  –
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 006/2024 – ASSINATURA
– 21/11/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0433/24
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATADA:  WLADIMIR  GARCIA  E  MARIA  HELENA

MAGNANI GARCIA
OBJETO: 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE

LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  QUE  ABRIGA  A  RESIDÊNCIA  DO
COMANDANTE  DO  TIRO  DE  GUERRA  –  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº 013/2022

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 70.900,32 (24 MESES) -
ASSINATURA – 04/12/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300008814/2023-PG-3
Concorrência Eletrônico n.º 014/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAO
DE  OBRA  E  ACESSÓRIOS  PARA  RECUPERAÇÃO  E
CONCESERVAÇÃO DE VIAS NO JARDIM JOÃO BALAN 1  E
ALAMEDA LOURENÇO AVELINO

CONTRATO N.º 438/2024 –CONSTRUTORA AXOR LTDA,
CNPJ  nº  30.463.007/0001-00,  sagrou-se  vencedora  do
objeto, com o valor total de R$ 1.250.000,00 ( UM MILHÃO,
DUZENTOS  E  CINQUENTA  MIL  REAIS  )  .;  ASSINATURA:
04/12/2024.
...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 116, de 04/12/2024 – Concede 08 (oito)
dias  de  afastamento  ao  servidor  Everton  Rodrigo  de
Carvalho,  Assessor  Parlamentar,  matrícula  nº.  528,  no
período de 09 a 16/11/2024, conforme Lei Complementar
nº. 265/2005.

Portaria nº. 117, de 04/12/2024 – Autoriza o gozo de 15
(quinze) dias de licença prêmio ao servidor Cláudio Roberto
de Souza, Técnico em Audiovisual, matrícula nº. 298.

Jahu, 04 de dezembro de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 30 de novembro a 06 de dezembro de 2024 XLII | Nº 1199 | Página 11 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/12/2024 às 13:14:26.
Código verificador: AF6460

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Consórcio Intermunicipal dos Vales dos Rios Tietê - Paraná
Consórcio Intermunicipal dos Vales dos Rios Tietê - Paraná

Pregão Eletrônico - 0003/2024

Resultado da Homologação

0001 - MARTELO DE IMPACTO EM LIGA DE ALTO CROMO. DIMENSÕES 430MM X 300 X 100MM. JOGO CONTENDO 8
PEÇAS CADA. - MARTELO BI - Valor Referência: 28.266,67
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS 26.095,00 182.665,00 Homologado em 03/12/2024 13:12:52 Por:
RUY DIOMEDES FAVARO

0002 - MARTELO DE IMPACTO EM LIGA DE ALTO CROMO. DIMENSÕES 430MM X 300 X 100MM. JOGO CONTENDO 8
PEÇAS CADA. - MARTELO BI - Valor Referência: 28.266,67
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS 26.095,00 52.190,00 Homologado em 03/12/2024 13:12:52 Por:
RUY DIOMEDES FAVARO

0003 - MOTOR VIBRADOR. POTÊNCIA 2 CV. 220 V TRIFÁSICO. MATERIAL DO CORPO METÁLICO. COM INSTALAÇÃO. - MV
2CV - Valor Referência: 8.250,00
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS 8.000,00 8.000,00 Homologado em 03/12/2024 13:12:52 Por:
RUY DIOMEDES FAVARO

0004 - DISPOSITIVO DE CONTROLE DE VELOCIDADES VFD. ENTRADA 220V TRIFÁSICO 50-60 Hz. SAÍDA 220V TRIFÁSICO
0-600 Hz. CORRENTE NOMINA MÍNIMA 25A. POTÊNCIA 7,5 CV. - INVERSOR DE FREQUÊNCIA 7,5CV 220V - Valor
Referência: 7.168,33
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS 7.160,00 35.800,00 Homologado em 03/12/2024 13:12:52 Por:
RUY DIOMEDES FAVARO

0005 - ROLETE DE CARGA PARA ESTEIRA TRANSPORTADORA. DIMENSÕES 101 X 280 X 20. ROLAMENTO 6204 ZZ (OU
SUPERIOR). MATERIAL METÁLICO SAE 1020 OU SUPERIOR (EIXO E CARCAÇA). - ROLETE CARGA ET - Valor Referência:
393,33
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS 390,00 3.900,00 Homologado em 03/12/2024 13:12:52 Por:
RUY DIOMEDES FAVARO

RUY DIOMEDES FAVARO

Autoridade Competente

SEÇÃO VI
Seção VI

OUTRAS ENTIDADESOUTRAS ENTIDADES

Consórcio Intermunicipal dos Vales dos Rios Tietê-Paraná
Consórcio Intermunicipal dos Vales dos Rios Tietê-Paraná

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jorge Ivan Cassaro
P R E F E I T O  M U N I C I P A L

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983, editado com base na Portaria Secom nº 02 de 25/09/2024

Jornalista Responsável: Luiz Guilherme Romagnoli - MTB 89.278/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

www.jau.sp.gov.br      www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ jau

3626-5884

Secretária: Maria Alice Rodrigues Morato

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

12
/2

02
4 

às
 1

6:
22

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
2d

d-
fc

ce
-4

e0
3-

81
60

-4
1



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 02dd-fcce-4e03-8160-41

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1199, ano XLII, veiculado em 06 de dezembro de
2024.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 06/12/2024 às 16:22:16 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/02dd-fcce-4e03-8160-41


